CAP. II.

2. 2. και συνηχθησαν πολλοι, cum Vulg.
8. 1. οτι οὕτως διαλογιζονται, cum Vulg.
18. 1. και οἱ φαρισαιοι νηστευοντες, cum Vulg.
21. 1. ουδεις επιβλημα, cum Vulg.
21. 3. το πληρωμα απ' αυτου, cum Vulg.

CAP. III.

4. 1. σωσαι η απολεσαι, cum Vulg.
5. 1. non legit (υγιης ὡς η αλλη) cum Vulg.
6. 1. πως αυτον απολεσωσι, cum Vulg.
18. 1. τον Καναταιον.
29. 1. αιωνιου ἀμαρτηματος, cum Vulg.
31. 1. και ερχονται οἱ αδελφοι, cum Vulg.
32. 1. και λεγουσιν αυτω, ιδου, cum Vulg.
32. 2. non habent (και αι αδελφαι σου), cum Vulg.
33. 4. η μητηρ μου και οἱ αδελφοι μου, cum Vulg.

CAP. IV.

4. expungatur e Textu vox illa (ουρανου), quæ deest in MSS. 10 impressi cum Vulg. legunt (τα πετεινα του ουρανου).
8. ponatur in Tex. ut legunt MSS. 10 (ἐν τριακοντα, και ἐν ξ. και ἐν ρ).
8. impressi cum Vulg. legunt (ἐν λ. και ἐν ξ. και ἐν ρ).

Ver. MSS.

18. 1. και αλλοι εισιν οἱ εις τας ακανθας, cum Vulg.
19. 1. non legit (τουτου), cum Vulg.
24. 2. αντιμετρηθησεται, cum Vulg.
24. 1. non habet (τοις ακουουσιν) cum Vulg.
31. legatur in Tex. (ὡς κοκκον) ut MSS. 7. cum Vulg.
32. 2. παντα τα πετεινα.
36. 2. πλοια ην, cum Vulg.
40. 1. τι δειλοι εστε; ουκ εχετε πιστιν, cum Vulg.

CAP. V.

1. 1. των Γερασσηνων.
3. 1. αλυσειν ουκ επι ουδεις.
13. 1. εις την θαλασσαν ὡς διαχιλιοι, cum Vulg.
13. ponatur in Tex. ut MSS. 6. legunt (και ὡς διαχιλιοι).
14. 1. οἱ δε βοσκοντες αυτους, cum Vulg.
15. 1. καθημενον, ιματισμενον, cum Vulg.
18. 1. αυτον ὁ ιαδεις.
22. 1. non habet ιδου cum Vulg.
25. 3. και γυνη ουσα, cum Vulg.
28. 1. τον ιματιου, cum Vulg.
36. 1. ὁ δε Ιησους παρακουσας.
38. 1. και ερχονται, cum Vulg.

CAP. VI.

2. 1. Και οἱ πολλοι.
2. 2. οτι και δυναμεις τοιαυται.
11. 1. desunt verba illa (αμην λεγω ὑμιν, σπειρον εσται Σοδομοις η Γομορροεις εν ημεραις κρισειω, η τη πολιει εκεινη) Vulgata cum hoc loco ea non legit, sed videtur repessis in Tex. Gr. ex 10 Matth.
14. 1. Ιωαννης ὁ Βαπτιστης.
15. ponatur in Tex. ut 7 MSS. legunt (αλλ' ελεγον, οτι Ηλιας.) cum Vulg.
16. 1. Ιωαννην, αυτος ηγερωθη, cum Vulg.
18. 1. τη Ηρωδη, ουκ εξιστι σοι, cum Vulg.
20. 2. και ακουων αυτου.
23. 8. ὁ εαν με αιτησης.

VARIÆ LECTIONES.

et. MSS.

3. ponatur in Tex. ut MSS. 10 legunt (εν μνημει.)
 1. παντα ὅσα ἐποιήσαν, cum Vulg.
 2. και ἐπεγνώσαν πολλοι, cum Vulg.
 1. non legit (και ηλθον προς αυτον) cum Vulg.
 1. αγορασωσιν ἑαυτοις, τι φαγωσιν.
 1. και δωσομεν αυτοις, cum Vulg.
 1. και ιδων αυτους, cum Vulg.
 1. non legit (και εθανμαζον) cum Vulg.

CAP. VII.

1. και ἐπερωτωσιν αυτον, cum Vulg.
 1. αλλα κοινας χερσιν, cum Vulg.
 1. και προσκαλεσαμενος παλιν τον οχλον, cum Vulg.
 1. οί μαθηται αυτου την παραβολην, cum Vulg.
 ponatur in Textu, ut legunt MSS. 10 (και ελθων εις οικιαν.)
 1. αλλ' ενθς ακουσασα γυνη, cum Vulg.
 ponatur in Textu, sicut MSS. 10 legunt (το θυγατριον αυτης πνευμα).
 3. Συροφοινικισσα.
 1. εκ των ὀριων Τυρου ηλθε δια Σιδωνος προς, ut Vulg.
 1. κωφον και μογιγαλον, cum Vulg.
 6. και α απολαβομενος.

CAP. VIII.

1. παλιν πολλου οχλου οστος, cum Vulg. (MS. 1. οχλου ελθουτος).
 scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (μακροθεν ηκουσι).
 2. και ταυτα ευλογησας ειπε, cum Vulg.
 1. και αναστεναξας τῷ πνευματι λεγει, cum Vulg.
 4. εις το πλοιον.
 2. πως ουκω συνιτε ;
 1. και ερχονται εις Βηθ. cum Vulg.
 2. τας χειρας αυτου, cum Vulg.
 1. αυτου, και διεβλεψεν.
 1. και ενεβλεπε τηλαυγως ἅπαντα, cum Vulg.
 1. ει τις θελει οπισω μου, cum Vulg.
 2. του ευαγγελιου, σωσει αυτην, cum Vulg.
 legatur in Tex. ut legunt MSS. 10 (ωφελησει ανθρωπον).

CAP. IX.

- ponendum in Tex. ut legunt MSS. 10 (εκφοβοι).
 4. καθως γεγραπται.
 ponatur in Tex. ut legunt MSS. 10 (και εις ὑδατα, ινα) cum Vulg.
 2. αυτη, ει δυνασαι.
 3. Δια τι ἡμεις, cum Vulg.
 2. ἐπι τῷ ονοματι σου, cum Vulg.
 1. non legit (ὅτι ακολουθει ἡμιν).
 4. καθ' ἡμιν ὑπερ ἡμιν.
 3. ἕνα των μικρων τουτων των, cum Vulg.

CAP. X.

1. της Ιουδαιας περαν του Ιορδανου (MS. 1. και περαν.)

Ver. MSS.

6. ponatur in Tex. ut legunt MSS. 10 (ὁ θεος ἐνεκεν τουτου) cum Vulg.
 17. 7. προσδραμων εις.
 21. 1. non legit (γρας τον σταυρον) cum Vulg.
 25. 2. της ραφιδος διελθειν, cum Vulg.
 32. 8. προαγων αυτους.
 38. 1. η το βαπτισμα, cum Vulg.
 43. 1. ουκ οὕτως δε εστι, cum Vulg.
 44. 1. εν ὑμιν ειναι πρωτος, cum Vulg.
 46. 2. ὁ υἱος Τιμαιου. MSS. 6 legunt Βαρτιμαιος.
 50. 1. αναπηδησας ηλθε, cum Vulg.
 52. ponatur in Tex. ut legunt MSS. 8 (και ηκολουθει τῷ Ιησου), cum Vulg.

CAP: XI.

2. 3. εφ ὃν ουκω ουδεις, cum Vulg.
 2. 1. λυσατε αυτον και φερετε.
 6. 1. ενετειλατο αυτοις ὁ Ιησους.
 10. 1. ευλογημενη ἡ Βασιλεια του πατρος ἡμων Δαβιδ.
 11. 8. και εις το ιερον.
 11. 1. και περιβλεψαμενος παντας.
 23. 1. non legit ὁ εαν ειπῃ, cum Vulg.

CAP. XII.

4. 2. κερκεινον εκεφαλαιωσαν, cum Vulg.
 12. 1. την παραβολην ταυτην ειπεν, cum Vulg.
 27. legendum in Tex. ut MSS. 10 habent (ουκ εστιν ὁ θεος νεκρων), cum Vulg.
 29. 1. Κυριος ὁ θεος ὑμων.
 31. 2. ἡ δευτερα ὁμοια αυτη, cum Vulg.

CAP. XIII.

2. 3. ου μη αφεθῃ ὡδε.
 8. 1. και εσονται λιμοι' αρχαι ωδινων ταυτα, cum Vulg.
 11. 2. τι λαλησητε' αλλ' ὁ εαν, cum Vulg.
 14. 1. non legit (το ρηθεν ὑπο Δανιηλ του προφητου) et videntur huc irrepisisse ex cap. Matt. 24.
 32. ponendum in Textu, ut legunt MSS. 7 (εκεινης, η ὥρας) cum Vulg.
 37. 2. ὁ δε ὑμιν, cum Vulg.

CAP. XIV.

2. 1. ελεγον γαρ.
 2. 1. θορυβος γενηται, cum Vulg.
 5. 3. τουτο το μυρον πραθηται, cum Vulg.
 12. 2. ἱτοιμασωμεν σοι φαγειν το, cum Vulg.
 19. 2. non legunt (και αλλος, μητι εγω) cum Vulg.
 22. 1. λαβετε' τουτο εστι, cum Vulg.
 27. 7. non habent (εν εμοι εν τῷ νυκτι ταυτη).
 29. scribendum in Textu, ut legunt MSS. 9 (προαξω ὑμας).
 29. 9. non legunt, εν σοι.
 31. 1. ὁ δε εκ περισσου ελαλει, εαν με.
 34. legendum in Textu, ut MSS. 10 (και Γρηγοριτε. Και προελθων), cum Vulg.
 45. 8. χαιρε ραββι ραββι.
 51. 1. non legit (οί νεανισκοι) cum Vulg.
 61. 1. του θεου του ευλογητου, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

- Ver. MSS.
 64. 1. τας βλασφημίας.
 70. 1. non habetur και ἡ λαλία σου ὁμοιαζει, cum Vulg.
 72. 2. και ευθυσ εκ δευτερον, cum Vulg.
- CAP. XV.
3. tollendum e Text. quod deest in MSS. 9. (αυτος δε ουδεν απεκρινατο,) cum Vulg.
 8. 1. και αναβας ὁ οχλος, cum Vulg.

- Ver. MSS.
 11. 1. απειπισαν τον οχλον.
 18. expungendum e Text. quod 8 MSS. et habent (και λεγειν), cum Vulg.
- CAP. XVI.
5. 2. και ελθουσαι.
 8. 2. ειχε γαρ αυτας, cum Vulg.
 16. scribendum in Textu, ut legunt MSS. 14 (ὁ πιστευσας και βαπτισθεις), cum Vulg.

LUCÆ.

- CAP. I.
- Ver. MSS.
 17. scribatur in Textu, ut legunt MSS. 10 (Ἠλωι).
 18. 4. αγγελον' πως εσται τουτο.
 35. scribatur in Textu, ut legunt MSS. 10 (και το γεννωμενον ἁγιον).
 35. impressi cum Vulg. legunt, και το γεννωμενον εκ σου ἁγιον.
 36. 1. και αυτη συνειληφ. cum Vulg.
 39. 1. εις την πολιν.
 49. 1. μεγαλα ὁ Δυνατος, cum Vulg.
 50. 3. εις γενειαν και γενειαν. MS. 1. εις γενεας και γενεας.
 51. 3. Διανοιας.
 64. tollenda e Textu vox illa, quam MSS. 10 non habent (διηρθρωθη), cum Vulg.
 66. 1. και γαρ χειρ Κυριου, cum Vulg.
 76. 2. πασαις ταις ἡμεραις ἡμων, cum Vulg.

- CAP. II.
8. scribendum in Textu, ut MSS. 10 legunt (και φυλασσοντες φυλακας).
 12. 2. και κειμενον εν φατην, cum Vulg.
 15. 1. και οἱ ποιμεινες ελαλουν προς, cum Vulg.
 20. ponatur in Textu, ut legunt MSS. 10 (και ὑπιστρεψαν).
 21. 3. του περιτεμειν το παιδιον, cum Vulg.
 22. scribatur in Text. ut legunt MSS. 10 (του καθαρισμου αυτων).
 22. impressi cum Vulg. legunt (του καθαρισμου αυτης).
 40. 1. non addit (πνευματι) cum Vulg.
 43. 1. και ουκ εγνωσαν οἱ γονεις αυτου, cum Vulg.
 45. 1. και μη εὑροντες ὑπιστρεψαν εις Ἱερουσαλημ, αναζητουντες αυτον, cum Vulg.

- CAP. III.
2. scribatur in Textu, ut est in MSS. 10, επ' αρχιερωσ.
 2. impressi cum Vulg. επι αρχιεριων.
 4. 1. deest vox (λεγοντος) cum Vulg.
 18. 1. τῃ λαῳ
 22. 1. non addit (λεγουσαν) cum Vulg.

- CAP. IV.
1. 1. εν τῃ ερημῳ.

- Ver. MSS.
 4. 1. non est (λεγων) cum Vulg.
 7. 1. εαν πεσων προσκυνησης.
 8. 1. non addit (ὑπαγε οπισω μου, Σατανα) cum Vulg.
 9. ponatur in Text. ut legunt MSS. 10 (εμει του Θεου).
 34. 1. οίδα, ὅτι συ ει ὁ υἱος του Θεου.
 42. legendum in Textu, ut est in MSS. 7 (σκηνη ζητουν αυτον), cum Vulg.
 43. 1. και ἑτεραις πολεισιν.

- CAP. V.
2. 1. επλυνον τα δικτια, cum Vulg.
 6. 1. addit το δικτυον αυτων (ὥστε μη ὑπισταν αναγαγειν αυτο).
 15. 3. non legunt (ὑπ' αυτου), cum Vulg.
 19. 6. πως εισεινεγκωσιν αυτον.
 19. 6. εμπροσθεν παντων.
 33. 2. και των Φαρισαιων, cum Vulg.
 36. 1. απο ἱματιου καινου σχισας επιβαλλα.

- CAP. VI.
1. 1. non addit δευτεροπροφητ.
 1. 1. αυτου σταχτας.
 2. 1. ὁ ουκ εξεστιν εν τοις σαββασιν, cum Vulg.
 4. 1. και ιδωκε τοις μετ' αυτου, cum Vulg.
 6. scribendum in Text. ut legunt MSS. 7 (εν ἑτερῳ σαββατῳ), cum Vulg.
 7. ponendum in Text. ut est in MSS. 10 (εμει πεσοι, ινα), cum Vulg.
 9. 1. σωσαι, η απολεισαι, cum Vulg.
 10. 1. παντας αυτους εν οργῃ ειπεν αυτη.
 10. 6. ὁ δε εποιησεν, και αποκατεσταθη ἡ.
 10. 1. non addit (ὑγιης ὡς ἡ αλλη) cum Vulg.
 16. 1. ὃς εγενετο προδοτης, cum Vulg.
 18. 1. ακαθαρτων εθεραπειουνοτο, cum Vulg.
 23. 1. οἱ πατερες ἡμων.
 26. 2. ἡμας παντες οἱ ανθρωποι.
 35. legendum in Textu, ut est in MSS. 10 (εσοθε υιοι ὑψιστου).
 39. 1. ειπε δε και παραβολην, cum Vulg.

- CAP. VII.
4. 3. φῖ παρεῖχ τουτο, cum Vulg.
 11. scribendum in Textu, ut MSS. 6 (εμει νετο εν τῃ ελξῃ), cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

MSS.

1. non est ικανοι, cum Vulg.
2. και αυτη ην χηρα, cum Vulg.
2. non legit vocem (προφητης).
- expungenda sunt e Tex. verba illa (ειπε δε ο Κυριος) desunt enim in MSS. 10.
1. impressi, et Vulgata Lat. legunt (ειπε δε ο Κυριος τιτι ουν).
1. και επιμηθη η σοφια.
2. και ιδου γυνη ητις ην εν τη πολει αμαρτωλος, cum Vulg.
2. τις ουν αυτων πλειον αγαπησει αυτον;

CAP. VIII.

4. και Σωσαννα.
8. δηκουν αυτοις.
1. οχλον παμπολλου, cum Vulg.
1. non est (λεγοντες) cum Vulg.
1. non habet vocem (λεγοντων) cum Vulg.
9. επιστατα, επιστατα, απολλυμεθα.
1. των Γερασσηνων, cum Vulg.
2. και παρικαλων αυτον, cum Vulg.
- ponatur in Textu, ut est in MSS. 9 (οι βοσκοντες το γεγενημενον, εφυγον, και απηγγειλαν), cum Vulg.
1. το πληθος της πολειω και περιχωρου.
1. ο δε ειπεν αυτη' θυγατηρ, &c., cum Vulg.
- legatur in Textu, ut habent MSS. 9, cum Vulg. (ελθων δε εις την).
1. εισελθειν ουν αυτω ουδενα, cum Vulg.
1. αυτος δε κρατησας της χειρωσ αυτης, cum Vulg.

CAP. IX.

1. μητε ραβδον, cum Vulg.
1. απολυσον τους οχλους, cum Vulg.
1. και γραν το περισσευσαν αυτοις.
9. και αρατω τον σταυρον αυτου, και ακολ.
9. ελεγον την δοξαν αυτου.
2. ειδωσ τον διαλογισμον της καρδ.
1. ουτος εστι μεγας, cum Vulg.
- ponatur in Textu, ut habent MSS. 10 (εκβαλλοντα δαιμονια).
3. καθ' υμων, υπερ υμων εστιν, cum Vulg.
1. εις πολιν Σαμαρειτων, cum Vulg.
1. non legit (ως και Ηλιας εκοιησεν) cum Vulg.
1. non addit (υμεις) cum Vulg.
3. και επετιμησεν αυτοις, και επορευθησαν.
1. deest (Κυριε) cum Vulg.
1. αποταξασθε πασι τοις εις τον.

CAP. X.

1. εβδομηκοντα δυο, cum Vulg.
1. addit (εκ της πολειωσ υμων εις τους ποδασ).
5. λεγω υμιν, cum Vulg.
1. εως αδου καταδυση, cum Vulg.
1. οι εβδομηκοντα δυο, cum Vulg.
1. ιδου, δεδωκα υμιν, cum Vulg.
1. τω Πνευματι τω 'Αγιω ο Ιησους, cum Vulg.
8. addunt (και σταφας προς τους μαθητασ ειπε' Παντα μοι).

Ver. MSS.

23. 1. non legit (κατ' ιδιαν) cum Vulg.
25. 1. πειραζων αυτον, cum Vulg.
28. 1. τουτο ποιει, και σωζη. MS. 1, και σωση.
30. 3. οι και εξεδυσαν αυτον, cum Vulg.
35. 1. και επι την αυριον εκβαλων εδωκε δυο δηναρια τω πανδοχει, και ειπεν, επιμελ. cum Vulg.
39. 1. παρα τους ποδασ του Κυριου, cum Vulg.
41. 1. ειπεν αυτη ο Κυριος, cum Vulg.

CAP. XI.

2. 1. Πατερ, αγιασθητω το ονομα σου, ελθειτω η βασιλεια σου. τον αρτον ημων τον επιουσιον, cum Vulg.
4. 1. και γαρ και αυτοι αφιμεν, cum Vulg.
4. 1. non addit (αλλα ρυσαι ημασ απο του πονηρου) cum Vulg.
5. 2. και ερι αυτω, Φιλε, cum Vulg.
6. 8. φιλος παρεγενετο.
11. 1. ponendum in Tex. ut est in MSS. 10 (μη λιθον επιδωσει αυτω).
11. 1. corrigendum in Tex. Regiæ, ut legatur (η και ιχθυη) ut MSS. 10, et Vulg.
15. 2. τω αρχοντι.
25. 1. ευρισκει σχολαζοντα, σεσαρωμενον.
29. 1. η γενεια αυτη γενεια πονηρα εστι, cum Vulg.
32. 1. corrigendum in Tex. Regiæ, et legendum (οτι μετενοησαν) ut Vulg., et MSS. 10.
34. 2. εστιν ο οφθαλμοσ σου, cum Vulg.
34. 6. και ολον το σωμα σου.
34. 3. και το σωμα σου σκοτεινον εσται, cum Vulg.
42. 2. ταυτα δε εδει, cum Vulg.
44. 1. legatur in Tex. ut est in MSS. 9 (και οι ανθρωποι περιπατουντες).
50. 1. το εκκεχυμενον απο καταβ. cum Vulg.
51. 1. του θυσιαστηριου και του ναου, cum Vulg.
53. 2. δεινωσ εχειν. MSS. 7, δεινωσ ενεχειν, cum Vulg.
53. 2. και αποστομειζεν αυτον, cum Vulg.

CAP. XII.

8. 1. ponendum in Tex. ut legunt MSS. 10 (ομολογησει εν αυτω).
11. 1. εισφερουσιν υμασ.
14. 1. κατεστησε κριτην.
21. 1. και μη εις Θεον πλουτων (MSS. 3 addunt, ταυτα λεγων εφωνει. ο εχων ωτα ακουειν ακουετω).
30. 1. χρηζετε τουτων απαντων.
46. 2. μετα των υποκριτων θησει.
48. 2. περισσοτερον απαιτησουσιν αυτον.

CAP. XIII.

4. 2. δοκειτε, οτι αυτοι οφειλεται, cum Vulg.
15. 4. υποκριτα, εκατοσ υμων.
24. 1. στενης θυρασ.
25. 1. Κυριε, ανοιξον ημιν, cum Vulg.
32. 1. και τη τριτη ημερα, cum Vulg.
34. 1. ponatur in Tex. ut habent MSS. 6 (ον τροπον οριωσ την ιαυτησ), cum Vulg.
34. 1. και οικ ηθελησας, cum Vulg.
35. 5. non legunt ερημοσ.

VARIÆ LECTIONES.

CAP. XIV.

- Ver. MSS.
5. 8. υἱός η βους.
9. 1. ερει, συ δος τουτω τοπον.
15. 1. φαγεται αρτον, cum Vulg.
21. 1. ὁ δουλος απηγγειλε, cum Vulg.
24. 4. addunt (του δεικνον. πολλοι γαρ εισι κλητοι, ολιγοι δε εκλεκτοι).
28. 4. εξ ὑμων θελων, cum Vulg.
35. 1. αλλ' εξω βαλλουσιν, cum Vulg.

CAP. XV.

17. 1. λιμφ ὡδε αποκλυμαι, cum Vulg.
19. 3. ουκειτι εμι αξιος, cum Vulg.
22. 1. ταχυ' εξηνεγκατε, cum Vulg.
29. 3. τῃ πατρι αυτου, cum Vulg.

CAP. XVI.

4. 9. ὅταν μετασταθω. MSS. 1, ὅταν μετατεθω, cum Vulg.
6. 1. ἱκατον καδους, cum Vulg.
15. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (ενωπιον του θεου).
15. 3. του θεου εστιν, cum Vulg.
18. 1. και ὁ απολελυμενην, cum Vulg.
25. ὅτι απελαβες τα αγαθα σου, cum Vulg.
26. 1. μηδε εκειδεν προς ἡμας, cum Vulg.

CAP. XVII.

4. 9. επιστρεψῃ λεγων.
7. 1. ὅς ελθοντι εκ του αγρου, cum Vulg.
7. 2. ερει αυτη ευθεως, cum Vulg.
12. 1. οἱ ανεστησαν πορρωθεν.
16. 1. ευχαριστων τῃ θεῳ, scribendum in Textu ut legunt MSS. 10 (ειπε δε προς τους μαθητας), cum Vulg. (Sic et impressi).
28. 1. ὁμοιως καθως εγενετο εν ταις, cum Vulg.
33. 2. ζωοποιησει αυτον.
36. 9. desunt verba illa: δυο εσονται εν τῃ αγρῳ, ὁ εἰς παραληφθησεται, και ὁ ἕτερος αφηθησεται.
37. 2. ὁπου το πτωμα.

CAP. XVIII.

1. 6. προσευχεσθαι αυτους.
4. 3. και ουκ ηθειλον επι χρονον, cum Vulg.
7. 1. την εκδικησιν των βωωντων.
7. 1. και μακροθυμει επ' αυτους.
8. ponendum in Textu ut legunt MSS. 10 (λεγω ὑμιν ὅτι), cum Vulg.
9. 1. και εξουθενουντας τους πολλους.
14. corrigendus error in Tex. Regiæ, et legend. (η εκεινος).
14. 1. αυτου παρ' εκεινον, cum Vulg.
15. 1. επιτιμων αυτοις, cum Vulg.
22. 1. και δος πτωχοις, cum Vulg.
25. 1. ραφιδος διελθειν, cum Vulg.

CAP. XIX.

2. 1. ονοματι Ζακχαιος, cum Vulg.

2136

Ver. MSS.

4. ponendum in Tex. ut legunt MSS. 9 (κα προδραμων), cum Vulg.
4. corrigendus error in Tex. Regiæ, et legendum, ὅτι δι' εκεινης.
15. ponendum in Tex. ut legunt MSS. 9 (κα ειπε φωνηθησαι), cum Vulg.
23. ponendum in Tex. ut legunt MSS. 9 (κα αργυριον μου επι τραπεζαν), cum Vulg.
34. 3. οἱ δε ειπον, ὅτι ὁ Κυριος, cum Vulg.
46. 2. γεγραπται, ὅτι οικος μου, cum Vulg.

CAP. XX.

19. 4. και εφοβηθησαν τον λαον· εγνωσαν γαρ, cum Vulg.
20. 4. αυτου λογον.
24. 3. δηναριον. οἱ δε εδειξαν. και ειπε, πως εχει, &c.
28. 1. ατεκνος η, cum Vulg.
33. 3. τινος αυτων εσται γυνη, cum Vulg.
35. 8. ουτε εκγαμιζονται.
46. 1. και των θελοντων.

CAP. XXI.

4. 3. post εβαλον, addunt ταυτα λεγων ἱησοῦς· εχων ὠτα ακουειν, ακουετω. Και πτω.
19. 1. κτησειθε τας ψυχας, cum Vulg.
26. 1. αποψυχουστων.
26. legendum in Tex. ut habent MSS. 10 (κα επερχομενων τῃ οικουμενῃ), cum Vulg.
30. 1. ὅτι εγγυς το θερος, cum Vulg.

CAP. XXII.

6. 1. αυτον απ' οχλου, cum Vulg.
16. 1. ου μη φαγω αυτο, cum Vulg.
18. 2. ου μη πτω απο του νυν ατο του.
30. 6. επι της τραπεζης μου, και καθισισθη.
36. 2. πολησατω το ἱματιον αυτου και αγοραστω cum Vulg.
42. 5. παρενεγκε το ποτηριον, cum Vulg.
47. 3. των δωδικο προηγεν αυτους.
52. 7. επ' αυτον αρχιερις.
55. 1. και περικαθισαντων, cum Vulg.
57. 4. ὁ δε ηρνησατο λεγων.
61. 2. φωνησαι σημερον, απαρν.
66. 6. και ανηγαγον αυτον.
68. 1. εαν δε επερωτησω.
69. 1. απο του νυν δε εσται, cum Vulg.

CAP. XXIII.

2. 5. το εθνος ἡμων, cum Vulg.
2. 1. και λεγοντα, cum Vulg.
8. 1. εξ ικανου χρονου, cum Vulg.
8. corrigendum mendium in Reg., et legendum ut MSS. 10, και ηλπιζε τι σημερον.
14. 3. ὡς διαστρεφοντα τον λαον.
20. 1. προσεφωνησεν αυτοις, cum Vulg.
23. 1. deest vox (και των αρχιερων), cum Vulg.
27. 1. εκπονητο, cum Vulg.
35. 2. εξεμυκτηριζον δε αυτον και, cum Vulg.
44. 1. και ην ηδη ὡσι ὠρα εκτη.
46. 2. παρατιθεται το πν., cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

CAP. XXIV.

- Ver. MSS.
 1. 1. non est (και τινες συν αυταις) cum Vulg.
 4. 1. εν ιεθτη αστραπτουση, cum Vulg.
 11. 1. ληρος τα ρηματα ταυτα, cum Vulg.
 28. 1. προσεικοησατο, cum Vulg.

Ver. MSS.

29. 1. και κεκλικεν ηδη η ημ.
 36. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 9
 (λαλουτων, αυτος δ Ιησους), cum Vulg.
 49. 1. εν τη πολει, εως του, cum Vulg.

JOANNIS.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 16. 1. οτι εκ του πληρωματος.
 28. 1. ταυτα εν Βεθαβαρη.
 41. scribendum in Textu ut legunt MSS. 10,
 μεθερμηνευομενος Χριστος.
 42. 1. ουτος πρωτον τον, cum Vulg.

CAP. II.

12. 1. μετα ταυτα κατιβη.
 17. 1. κατεφαγε με, cum Vulg.
 22. ponendum in Textu, ut legunt MSS. 10
 (τουτο ελεγεν και επιστευσαν), cum
 Vulg.
 24. 3. γινωσκειν παντα.

CAP. III.

25. 9. μετα Ιουδαιων.

CAP. IV.

1. 9. εγνω ο Κυριος, οτι.
 3. 9. και απηλθεν εις την Γαλιλαιαν.
 27. 1. και εδουμαζον, οτι, cum Vulg.
 35. scribendum in Textu ut legunt MSS. 8
 (οτι ετι τετραμηνος), cum Vulg.
 41. ponendum in Tex. ut MSS. 10 legunt
 (επιστευσαν δια τον λογον αυτου).
 41. impressi et Vulgata Lat. legunt (επιστευσαν
 εις αυτον δια).
 42. 1. non addit, ο Χριστος, cum Vulg.
 47. corrigendus error in Regia, ut legatur (και
 ιασηται αυτου τον υιον) cum MSS. 10, et
 Vulg.

CAP. V.

2. 1. 'Εβραϊστι Βηθσαϊδα, cum Vulg.
 4. 1. αγγελος γαρ Κυριου, cum Vulg.
 5. 1. εν τη ασθηνεια, cum Vulg.
 30. 1. non addit, πατρος, cum Vulg.

CAP. VI.

10. 2. ανεπεσον ουν οι ανδρωποι ανδρες.
 11. 1. ελαβεν ουν τους αρτους ο Ιησους, και ευχα-
 ριστησας διεδωκε τοις ανακειμενοις, cum
 Vulg.
 14. 1. α εκοιησε σημεια.
 15. 4. βασιλεια, ανεχωρησεν.
 22. 1. ειδον, οτι πλοιαριον, cum Vulg.
 22. 1. non legit verba illa (εκεινο, εις ο ενειβησαν
 οι μαθηται αυτου), cum Vulg.

Ver. MSS.

28. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 9 (τι
 ποιωμεν) cum Vulg.
 45. 4. πας ο ακουσας παρα του Πατρος, cum Vulg.
 51. 1. σαρε μου εστιν υπερ της του κοσμου ζωης,
 cum Vulg.
 52. 1. την σαρκα αυτου φαγειν, cum Vulg.
 55. 1. αληθης εστι βρωσις, και το αιμα μου αληθης
 εστι ποσις.
 58. 2. ο τρωγων μου τουτον τον αρτον.
 63. 1. α εγω λελαληκα υμιν, cum Vulg.
 69. 1. οτι συ ει ο αγιος του Θεου.

CAP. VII.

22. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 10, εκ
 του Μωσειως εστιν.
 26. 6. οτι ουτος εστιν αληθως ο Χριστος.
 31. 7. σημεια τουτων ποιησει.
 39. 1. ην Πνευμα 'Αγιον δεδομενον, cum Vulg.
 40. 2. ακουσαντες τον λογον τουτον, cum Vulg.

CAP. VIII.

- Duo Codd. pretermittunt undecim in-
 tegros versus viii capituli, videlicet ab
 illis verbis, Ιησους δε εφορευθη, usque
 ad illa, απο του νυν μηκει αμαρτανε.
 2. 1. ορθρον δε παλιν βαθειος ηλθεν ο Ιησους εις το
 ιερον, και πας ο οχλος ηρχ.
 3. 3. αγουσι δε οι Φαρισαιοι γυναικα.
 4. 3. λεγουσιν αυτου πειραζοντες, διδασκαλε.
 αυτη η γωνη ειληπται εκ' αυτοφωρω μοι-
 χρομενη.
 5. 4. εν δε τη νομω Μωσης ενετειλατο ημιν τας
 τοιαυτας λιθαζειν, cum Vulg.
 6. 3. ινα σχωσι κατηγ, cum Vulg.
 6. 2. κατεγραφεν εις την γην.
 6. 5. desunt verba illa (μη προσποιουμενος), cum
 Vulg.
 7. 2. επερωτωντες.
 7. 1. αναβλεψας ειπεν αυτοις.
 9. 4. non legunt verba illa (και υπο της συνειδη-
 σως ελεγχομενοι), cum Vulg.
 9. 2. non legunt (εως των εσχατων), cum Vulg.
 10. 4. non addunt, και μηδενα θεασαμενος πλην
 της γυναικος, cum Vulg.
 10. 5. ειπεν αυτη, γυναι, που εισιν οι κατηγοροι σου,
 cum Vulg.
 11. 2. ειπε δε ο Ιησους, ουδε εγω σε κρινω. πορευου,
 και μηκει αμαρτανε.
 14. 4. η που υπαγω.

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

21. 1. και ζητησατε με, και ουχ εδρησατε με, και εν τη οίμ.
 23. 1. και ελεγεν αυτοις· υμεις, cum Vulg.
 26. 3. ταυτα λαλω εις τον κοσμον, cum Vulg.
 42. scribendum in Textu, ut legunt MSS. 7 (ειπεν ουν αυτοις ο Ιησους), cum Vulg.
 53. scribendum in Textu, ut MSS. 7 (τινα σεαυτον ποιεις) cum Vulg.
 57. 1. τεσσαρακοντα ετη.
 59. 1. omittit illa postrema verba (διελθων δια μεσου αυτων, και παρηγεν ούτως) cum Vulg.

CAP. IX.

9. 1. αλλοι δε ουχι, αλλ' ομοιος αυτη εστιν, cum Vulg.
 11. 1. ο ανθρωπος λεγομενος, cum Vulg.
 16. 1. και σχισματα ην εν αυτοις.
 26. 1. ικον ουν αυτη, τι εκποιησε σοι, cum Vulg.
 28. ponendum in Textu ut legunt MSS. 10 (ελαιδορησαν αυτον)
 28. in impressis et Vulg. Lat. legitur, ελαιδορησαν ουν αυτον.

CAP. X.

8. 4. παντες οσοι ηλθον προ εμου, κλεπται.
 14. 1. και γνωστω τα εμα, και γνωσκουσι με τα εμ, cum Vulg.
 34. 1. οτι εγω ειπα, θεοι εστε, cum Vulg.
 38. 1. κρω εν τη Πατρι, cum Vulg.
 39. 1. εκ των χειρων αυτων, cum Vulg.

CAP. XI.

19. ponendum in Textu ut legunt MSS. 10 (προς τας περι Μαρθαν και).
 31. 2. δοξαντες, οτι υπαγει.
 41. 1. non legit (ου ην τεθνηκως κειμενος) cum Vulg.
 45. scribendum in Textu ut legunt MSS. 9 (και θασαμνοι α εκποιησεν), cum Vulg.

CAP. XII.

5. 1. διακοσιων.
 6. 1. εχων τα βαλλομενα εβασ. cum Vulg.
 7. 1. ινα εις την ημεραν του ενταφιασμου μου τηρηση αυτο, cum Vulg.
 19. 1. οτι ουκ ωφελει ουδεν, cum Vulg.
 31. ponendum in Textu, ut legunt MSS. 10, ουν κρισις εστι του κοσμου τουτου.
 31. impressi et Vulg. Lat. legunt, του κοσμου, nec addunt τουτου.
 35. 1. το φως εν υμιν εστι, cum Vulg.
 47. 1. των ρηματων, και μη φυλαξη, cum Vulg.

CAP. XIII.

2. 1. εις την καρδιαν, ινα παραδω αυτον Ιουδας Σιμωνος Ισκαριωτης, cum Vulg.
 24. 1. Σιμων Πετρος, και λεγει αυτη. ειπε, τις εστιν, περι ου λεγει.
 25. 5. εκεινος ούτως επι το σθηθος.
 31. 1. οτι ουν εξηλθε, cum Vulg.

2138

Ver. MSS.

CAP. XIV.

2. 1. οτι πορευομαι, cum Vulg.
 12. 3. προς τον Πατερα πορευομαι, cum Vulg.
 17. 2. οτι εν υμιν μενει, και εν υμιν εστι.
 22. 1. Κυριε, τι γαγονεν, cum Vulg.
 28. 1. εχαρητε αν, οτι πορευομαι προς τον Πατερα· οτι ο Πατηρ μου, &c., cum Vulg.

CAP. XV.

6. 2. και συναγουσιν αυτο, cum Vulg.
 8. 3. και γενησθε εμοι μαθηται, cum Vulg.
 11. 1. η εμη εν υμιν η, cum Vulg.
 13. 1. η ινα τις την ψυχην.
 14. 1. ο εγω εντελλομαι υμιν.
 15. 1. οσα ηκουσα παρα, cum Vulg.
 20. 1. του λογου μου, ου εγω, cum Vulg.

CAP. XVI.

3. legendum in Textu, ut legunt MSS. 10 (και ταυτα ποιησουσι, οτι ουκ), cum Vulg.
 3. impressi cum Vulg. Lat. legunt, ποιησουσιν υμιν, οτι.
 9. 1. οτι ουκ επιστευσαν εις εμε, cum Vulg.
 10. 1. προς τον Πατερα υπαγω, cum Vulg.
 23. 1. αν τι αιτησητε τον Πατερα, δωσει υμιν.
 25. 1. υμιν. ερχεται ωρα, cum Vulg.

CAP. XVII.

1. 1. ινα ο υιος σου δοξαση σε, cum Vulg.
 11. 2. εν τη ονοματι σου, η δεδωκας μοι.
 11. 3. καθως και ημεις, cum Vulg.
 17. 1. εν τη αληθεια· ο λογος, cum Vulg.

CAP. XVIII.

2. 4. συνηχθη και ο Ιησους.
 6. 2. αυτοις, εγω ειμι, cum Vulg.
 11. 8. την μαχαιραν εις την θ.
 14. 1. ανθρωπον αποθανειν υπερ του λαου, cum Vulg.
 15. 1. και αλλος μαθητης.
 18. 1. ην δε και ο Πετρος μετ' αυτων εστις και, cum Vulg.
 20. scribendum in Textu ut legunt MSS. 10, εν συναγωγη και εν τη Ιερου.
 25. 2. ηρησατο εκεινος, και ειπεν, cum Vulg.
 29. 2. ο Πιλατος προς αυτους εξω, και, cum Vulg.
 40. 1. εκραυγασαν ουν παντες.

CAP. XIX.

3. 2. και ηρχοντο προς αυτον, και ελεγον, χαρις α, cum Vulg.
 11. 1. εξουσιαν κατ' εμου, ει.
 11. 1. ο παραδους με σοι, cum Vulg.
 13. 2. τουτων των λογων.
 15. 1. οι δε εκραυγαζον λεγοντες, φρον.
 27. legendum in Textu ut legunt MSS. 8 (ελαβεν ο μαθητης αυτην εις τα ιδα), cum Vulg.
 28. 4. ιδων ο Ιησους.
 20. 1. μεστον. σπογγον ουν μεστον του εξους υσσωπη περιδεντες, cum Vulg.
 31. 4. εκεινου τον σαββατον.

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

35. 1. *ἴνα καὶ ὑμεῖς πιστευήτε*, cum Vulg.
 36. 5. *οὐ συντριβήσεται αὐτοῦ.*
 38. 2. *μετὰ δὲ ταῦτα ἤρωτ.*, cum Vulg.
 39. 1. *ἔλιγμα σφυρῆς.*

CAP. XX.

14. 2. *ταῦτα εἰκόσα ἐστραφῆ*, cum Vulg.

CAP. XXI.

Ver. MSS.

1. 1. *τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ ἐπὶ τῆς.*
 3. 1. *εἰς τὸ πλοῖον, καὶ ἐν εἰσέῃ*, cum Vulg.
 6. 1. *ἐλευσαί ἰσχυον*, cum Vulg.
 13. 1. *καὶ ἐρχεται ὁ Ἰησοῦς*, cum Vulg.
 15. 1. *Σίμων Ἰωαννου*, cum Vulg.
 25. 1. *ἀ ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦς*, cum Vulg.

ACTA APOSTOLORUM

Ex Collectione Codicum Manuscriptorum viii. antiquorum.

CAP. I.

Ver. MSS.

10. 1. *ἐν ἐσθῆσει λευκαῖς*, cum Vulg.
 12. 1. *ὑπεστρέψαν οἱ ἀποστολοὶ εἰς ἱεροῦς.*
 14. 1. *τῇ προσευχῇ συν γυναιξὶ καὶ Μαρίας*, cum Vulg.
 15. 2. *ἐν μεσῷ τῶν ἀδελφῶν εἶπεν*, cum Vulg.
 16. 1. *τὴν γραφὴν, ἣν προεῖπε*, cum Vulg.
 17. 1. *ἦν ἐν ἡμῖν*, cum Vulg.
 20. 2. *ἡ ἐπαυλὶς αὐτῶν*, cum Vulg.
 23. 1. *Ἰωσὴν τὸν καλούμενον.*
 25. 1. *τὸν τοπὸν τῆς διακονίας*, cum Vulg.
 26. 1. *κλήρους αὐτοῦς*, cum Vulg.

CAP. II.

7. 1. *ἐξίσταντο δὲ πάντες καὶ ἐθ.* cum Vulg.
 10. 8. *τῆς Λιβύης.*
 17. 5. *ἐνυκνία ἐνυκνιασθήσονται*, cum Vulg.
 23. 1. *ἐκδοτὸν διὰ χειρῶν*, cum Vulg.
 30. 1. *non addit (τὸ κατὰ σάρκα ἀναστήσειν τὸν Χριστὸν)* cum Vulg.
 1. 1. *ὅτι οὐτε ἐγκατελεσθη εἰς ἄδον*, cum Vulg.
 3. 1. *ὁ ὑμεῖς καὶ βλέπετε καὶ ἀκούετε.*
 8. 2. *Πέτρος δὲ πρὸς αὐτοὺς*, cum Vulg.
 1. 1. *οἱ μὲν οὖν ἀποδείξαμενοι*, cum Vulg.
 2. 1. *καὶ τῇ κοινῶν τῇ κλασί.*
 4. 1. *πάντες δὲ οἱ πιστεύσαντες ἐπὶ τὸ αὐτὸ εἶχον.*
 7. 1. *καθ' ἡμέραν ἐπὶ τὸ αὐτὸ*, cum Vulg.

CAP. III:

1. 1. *Πέτρος δὲ καὶ Ἰωάννης ἀνέβαινον*, cum Vulg.
 1. 1. *πρὸς τὴν πύλιν τοῦ ἱεροῦ*, cum Vulg.
 2. *ἐλημόσην λαβεῖν*, cum Vulg.
 1. *χεῖρος ἤγειρεν αὐτὸν*, cum Vulg.
 1. *κρατούντος δὲ αὐτοῦ τὸν Πέτρον καὶ τὸν Ἰωάννην*, cum Vulg.
 scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (*ὅν ὑμεῖς μὲν παρέδωκατε*), cum Vulg.
 1. *καὶ ἠρνήσαθε κατὰ πρόσωπον*, cum Vulg.
 1. *τῶν προφητῶν παθεῖν τὸν Χριστὸν αὐτοῦ*, cum Vulg.
 1. *διὰ στόματος τῶν ἁγίων, τῶν ἀπ' αἰῶνος αὐτοῦ προφητῶν, Μωσῆς μὲν εἶπεν, ὅτι προφ.* cum Vulg.
 1. *εὐλογούντα ὑμᾶς καὶ ἁγιάζοντα.*

CAP. IV.

Ver. MSS.

2. 3. *τὴν ἀνάστασιν τὴν ἐκ νεκρῶν*, cum Vulg.
 3. 1. *καὶ ἐβέντο αὐτοὺς εἰς τήρησιν*, cum Vulg.
 5. 7. *ἐν Ἱερουσαλὴμ.*
 11. 2. *ὁ ἐξουθενώδεις.*
 12. *ponendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (ἐν ἀλλῷ οὐδενί)*, cum Vulg.; *mox scribendum pariter in Tex., ut MSS. 6 (οὐδὲ γὰρ ὄνομα)* cum Vulg.
 17. 3. *μῆδεν ἀνθρώπων*, cum Vulg.
 25. 2. *τοῦ παιδὸς σου ἐν Πνεύματι Ἁγίῳ εἰπῶν.*
 27. 3. *ἐπ' ἀληθείας ἐν τῇ πόλει ταυτῇ ἐπὶ τὸν*, cum Vulg.
 30. 8. *ἐκτείνειν σὲ εἰς ἰασίν.*

CAP. V.

1. 5. *συν Σαπφίρα.*
 15. 2. *ὥστε καὶ εἰς τὰς πλατείας.*
 15. 1. *ἐπὶ κλιναρίων καὶ*, cum Vulg.
 16. 1. *πολιῶν Ἱερουσαλὴμ*, cum Vulg.
 23. *legendum in Tex. ut MSS. 7 (ἐν πασῷ ἀσφαλείᾳ).*
 24. 1. *τοὺς λόγους τουτοὺς ὁ τε στρατηγὸς τοῦ ἱεροῦ*, cum Vulg.
 25. *legatur in Tex. ut habent MSS. 7 (αὐτοῖς ὅτι ἰδοῦ)*, cum Vulg.
 28. 1. *λεγῶν· παραγγεῖλι παρηγγ.* cum Vulg.
 34. 1. *βραχὺ τι τοὺς ἀνθρώπους ποιῆσαι*, cum Vulg.
 36. 4. *ἑαυτὸν ψ̄*, cum Vulg.
 36. 1. *ψ̄ προσεκόλληθη.*
 37. 1. *λαὸν ὀπισῶ*, cum Vulg.
 39. 5. *οὐ δυνήσεσθε καταλῦσαι αὐτοὺς.* MS. 1, *αὐτοῦ*, cum Vulg.
 42. *scribendum in Tex. ut MSS. 8 legunt (οὐκ ἐπανοτὸ διδασκόντες, καὶ ἐσαγγελίζομενοι τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν)*, cum Vulg.

CAP. VI.

1. 1. *ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐπειναις*, cum Vulg.
 7. 1. *πολυς τε ὄχλος τῶν Ἰουδαίων.*
 8. 2. *πληρὴς χαρίτος καὶ δυνάμειος*, cum Vulg.
 8. 1. *addit, ἐν τῷ λαῷ διὰ τοῦ ὀνοματός τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ.*

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

13. 1. *ου πανταί ρήματα λαλων κατα του τοπου*, cum Vulg.

CAP. VII.

11. 1. *εφ' ὄλην την Αιγυπτον και Χανααν*, cum Vulg.
 12. 1. *οντα σιτια εν αιγ.*
 17. 1. *ἡς ὠμολογησεν ὁ θεος*, cum Vulg.
 18. 2. *ἕτερος ἐπ' Αιγυπτον ὅς*, cum Vulg.
 21. 1. *εκτεθεντος δε αυτου ανελετο αυτον*, cum Vulg.
 26. 1. *αδελφοι εστε. ινα τι*, cum Vulg.
 30. 1. *αγγελος εν φλογι πυρος β.* cum Vulg.
 34. 1. *και τους στεναγμους.*
 35. 1. *συν χειρι αγγελου*, cum Vulg.
 37. 2. *ἡμων ὡς ἐμ.* αυτου ακουσεισθε. ουτος, cum Vulg.
 44. 7. *του μαρτυριου ην τοις πατρασιν ἡμων.*
 49. 1. *της καταπαυσειως μου εστιν*, cum Vulg.
 51. 1. *και απεριτμητοι καρδιας και*, cum Vulg.
 58. 1. *και εκβαλοντες αυτον εξω*, cum Vulg.

CAP. VIII.

- 1 6. *παντες δε διεσκαρ.* MSS. 2, και παντες, cum Vulg.
 10. 1. *του θεου ἡ καλουμενη μεγαλη*, cum Vulg.
 13. 1. *θεωρων τα σημεια, και δυναμεις μεγαλας γιγνομενας.*
 25. 1. *ὑπεστρεφον εις Ἱερουσαλημ, πολλας τε κω. των Σαμ. ευηγγελιζοντο*, cum Vulg.
 28. *legendum in Textu ut habent MSS. 8 (και ανεγινωσκει τον προφητην Ησ.),* cum Vulg.
 37. *scribatur in Text. cum appositione obeli, ut est in Regio Codice. Versum hunc integrum MSS. 8 non legunt, idcirco obelus in Text. appositus est.*

CAP. IX.

5. 1. *ὁ δε, εγω ἐμι Ιησους*, cum Vulg.
 5, 6. *verba, quibus in Regio Codice obelus affixus est, cum obelo pariter notentur.*
 5, 6. *in MSS. 8 desunt verba illa, quibus in Regio Codice prefixus est obelus; propterea in hoc etiam Textu obelum apponi monuimus.*
 11. 1. *αναστα, πορευθητι επι την ρ.* cum Vulg.
 12. 2. *αυτη χειρας*, cum Vulg.
 18. 1. *ανεβλεψε τε, και αναστας εβ.* cum Vulg.
 19. 1. *εγενετο δε μετα των εν Δαμασ.* cum Vulg.
 20. 2. *εκηρυσσε τον Ιησουν*, cum Vulg.
 22. *ponendum in Text. ut legunt MSS. 8 (και συεχνυε τους Ιουδαιους).*
 26. 1. *παραγενομενος δε εις Ἱερουσαλημ, επειραζε κολλασθαι, cum Vulg.*
 28. *legendum in Text. ut MSS. 5 (εισπορευομενος και εκπορευομενος εν Ἱερουσαλημ),* cum Vulg.
 31. 1. *ἡ μεν ουν εκκλησια, et deinceps omnia singulari numero, ut Vulg.*

Ver. MSS.

35. 6. *τον Ασαρωνα.* MS. 1, τον Σαρωνα.
 38. 1. *μη οκνησης διελθειν εως ἡμων*, cum Vulg.

CAP. X.

2. 1. *ποιων ελεημοσυνας*, cum Vulg.
 3. 2. *ὡσει περι ὦραν ενατην.*
 5. 5. *Σιμωνα, ὅς ἐπι.*
 6. 7. *παρα θαλασσαν. ὡς δε απηλθεν.* MS. 1, παρα Θαλασσαν ὅς λαλησει ρήματα προς σε, εν οἷς σωθησθ σου και πας ὁ οικος σου.
 7. 2. *ὁ λαλων αυτη*, cum Vulg.
 11. 1. *και καταβαινον σκευος, ὡς ὀθ. μεγ. τεσσαρων αρχαις καθιμενον επι της γης.*
 12. 1. *παντα τα τετραποδα και ἑρπετα της γης. κω πετεινα, &c.,* cum Vulg.
 16. 1. *και ευθυς ανεληφθη το σκευος*, cum Vulg.
 17. 1. *ιδου οἱ ανδρες οἱ*, cum Vulg.
 17. *scribendum in Text. ut legunt MSS. 8 (διερωτησαντες την οικιαν),* cum Vulg.
 19. 7. *ιδου ανδρες ζητουσι σε.*
 21. *legendum in Text. ut MSS. 6 (προς του ανδρας ειπεν' ιδου εγω ἐμι),* cum Vulg.
 22. *corrigenendum in Textu mendum Regiæ (ιτο ὄλου του εθνους των) ut MSS. 8, α. Vulg.*
 23. 1. *τη δε εκπαριον αναστας εξηλθε*, cum Vulg.
 23. 3. *τη δε εκπαριον εισηλθεν.*
 25. 4. *εγενετο του εισελθειν τον πετ.* cum Vulg.
 30. 1. *ημην την εννατην ὦραν προσευχομενος*, cum Vulg.
 32. 1. *desunt verba illa (ὅς παραγενομενος λαλησει σοι),* cum Vulg.
 45. 1. *πιστοι, οἱ συνηλθον*, cum Vulg.
 48. 2. *εν τη ονοματι Ιησου Χρι.* MSS. 2, εν τη ονοματι του Κυριου.

CAP. XI.

7. 1. *δε και φωνης*, cum Vulg.
 13. 4. *απηγγειλε δε*, cum Vulg.
 13. *legendum in Textu ut MSS. 5 (εις Ισραηλ και μετακρηψαι),* cum Vulg.
 17. *legendum in Text. ut MSS. 5 (εγω τε ημην),* cum Vulg.
 21. *legendum ut MSS. 8 in Text. (μετ' αποσ. πολυς τε αριθμος),* cum Vulg.
 22. *legendum in Text. ut MSS. 8 (διελθων εν Αντιοχειας),* cum Vulg.
 23. 1. *προσμενει εν τη Κυριω*, cum Vulg.
 26. 3. *ηγαγεν εις Αντιοχειαν*, cum Vulg.

CAP. XII.

5. 1. *εκτενωσ γινομενη*, cum Vulg.
 12. *legendum in Text. ut MSS. 8 (συνεβημενοι και προσευχομενοι),* cum Vulg.
 25. 2. *ὑπεστρεψαν εις Ἱερουσαλημ πληρωσασται.*
 25. 2. *ὑπεστρεψεν εις Αντιοχειαν.*
 25. 1. *ὑπεστρ. απο Ἱερουσαλημ, πληρ.* cum Vulg.

CAP. XIII.

1. 1. *ησαν δε εν Αντιοχεια*, cum Vulg.
 6. 2. *δε ὄλην την νησον*, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

6. 3. εἶρον ἀνδρα τινα μεγαν ψευδοπροφ.
 10. 2. οὐ πανυ διαστρεφων, cum Vulg.
 15. 1. εἰ τις ἐστὶ λογος ἐν ἡμιν, cum Vulg.
 17. 7. ὁ θεος του λαου τουτου εξελεξατο.
 17. 1. ὁ θεος του λαου του Ισραηλ ἐξ. cum Vulg.
 17. legendum in Tex. ut MSS. 8 (ὑψωσεν ἐν τῇ παροικιῇ ἐν γῇ Αἰγυπτῷ), cum Vulg.
 19. 7. κατέκληρονομησεν αυτοις.
 23. legendum in Tex. ut MSS. 6 (ἤγαγε τῷ Ισραηλ), cum Vulg.
 23. 5. σωτηριαν, Ἰησουν.
 26. 6. ἐξαπισταλη.
 33. 1. τοις τεκνοις ἡμων, ἀναστησας, cum Vulg.
 34. legendum in Tex. ut MSS. 8 (ὑποστρεφειν εἰς διαφοραν), cum Vulg.
 41. ponendum in Tex. ut MSS. 5 (καὶ θαναμασατε, καὶ ἀφανισθητε).
 41. 3. καὶ θαναμασατε, καὶ ἐπιβλεψατε, καὶ ἀφανισθητε.
 42. 2. ἐξιοντων δε αυτων εἰς το μεταξυ σαββατον, ἡξιουν τα εθνη.
 42. 1. παρεκαλουν λαληθησαι αυτοις τα ῥηματα ταυτα.
 45. 2. λεγομενοις βλασφημουντες, cum Vulg.
 51. 2. των ποδων ἐπ' αυτοις, cum Vulg.
 52. 2. οἱ τε μαθηται ἐπληρουντο, cum Vulg.

CAP. XIV.

2. 3. οἱ δε ἀπειθησαντες, cum Vulg.
 8. 1. μητρος αυτου, ὅς ουδεποτε, cum Vulg.
 10. legendum in Tex. ut MSS. 6 (τῷ φωνῇ ἀναστηθὶ ἐπὶ τοις ποδας σου), cum Vulg.
 10. 2. τῷ φωνῇ, σοι λεγω ἐν τῷ ονοματι του Κυριου Ἰησου Χριστου ἀναστ.
 13. 1. ὁ τε ἱερευς του Διου, cum Vulg.
 17. 3. addunt, αυτοις, ἀλλα πορευεσθαι ἕκαστον εἰς τα ἴδια.
 18. 4. non legunt (διατριβοντων δε αυτων, καὶ διδασκοντων), cum Vulg.
 25. 1. τον λογον του Κυριου, κατεβ, cum Vulg.
 28. 1. διετριβον δε χρονον, cum Vulg.

CAP. XV.

2. 7. καὶ ζητησεως οὐκ ολιγης.
 6. 2. συνηχθησαν τε οἱ ἀποστολοι, cum Vulg.
 14. 2. λαον τῷ ονοματι αὐτου, cum Vulg.
 16. 1. καὶ τα κατεστραμμενα, cum Vulg.
 17. 2. ὁ ποιων ταυτα, cum Vulg.
 17. 1. ὁ ποιων ταυτα γνωστα ἀπ' αἰωνος. διω ἐγω, &c.
 18. ponendum in Tex. ut MSS. 7 (γνωστα ἀπ' αἰωνος ἐστὶ τῷ θεῷ παντα τα ἐργα αυτου), cum Vulg.
 8. 1. ἃ ἐστὶ γνωστα ἀπ' αἰωνος αυτη.
 13. 1. δια χειρος αυτων' οἱ ἀποστολοι, cum Vulg.
 13. 1. καὶ οἱ πρεσβυτεροι ἀδελφοι τοις, cum Vulg.
 14. legendum in Tex. ut habent MSS. 7 (ὅτι τινες ἐξ ἡμων ἐξελθοντες), cum Vulg.
 14. 1. ὅτι τινες ἐξελθοντες.
 14. 1. non legit (λεγοντες περιτεμεσθαι, καὶ τηρειν τον νομον) cum Vulg.

Ver. MSS.

29. expurgenda e Tex. verba hæc, quæ in nullis MSS. leguntur (καὶ ὅσα μὴ θελετε ἑαυτοις γινεσθαι, ἕτεροις μὴ ποιειτε), cum Vulg.
 29. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (εὐ πραξετε), cum Vulg.
 30. 2. κατηλθον εἰς Αντιοχ, cum Vulg.
 33. 1. προς τοις ἀποστειλαντας αυτους, cum Vulg.
 36. 3. τοις ἀδελφους κατα πασαν, cum Vulg.
 37. 2. τον επικαλουμενον Μαρκον, cum Vulg.

CAP. XVI.

1. legendum in Tex. ut MSS. 8 (καὶ ἴδου μαθητης τις ἦν ἐκεῖ), cum Vulg.
 7. 3. ἐλθοντες δε κατα την Μυσι. cum Vulg.
 7. 3. εἰς την Βιθυνιαν πορευεσθαι, cum Vulg.
 9. 4. καὶ παρακαλων αυτον καί, cum Vulg.
 10. 1. ἡμας ὁ θεος, cum Vulg. MS. 1, εὐαγγελισασθαι αυτοις, cum Vulg.
 14. 2. τον Θεον, ἡκουσεν, cum Vulg.
 17. 3. τῷ Παυλῷ καὶ τῷ Σιλῷ. MS. 1 addit, καὶ ἡμιν.
 17. 2. καταγγελλουσιν ὑμιν, cum Vulg.
 32. 1. του Κυριου συν πασι, cum Vulg.
 33. ponendum in Tex. ut legunt MSS. 8 (καὶ οἱ αυτου παντες παραχρημα), cum Vulg.

CAP. XVII.

5. 2. ζηλωσαντες σε οἱ ἀπειδουντες Ιουδαιοι, καὶ προσλαβομενοι των αγοραιων τινας.
 5. 1. ζηλωσαντες δε οἱ Ιουδαιοι, καὶ προσλαβομενοι των αγοραιων τινας, cum Vulg.
 5. 3. προαγαγειν εἰς τον δημον, cum Vulg.
 7. legendum in Textu ut MSS. 8 (ἕτερον εἶναι Ἰησουν), cum Vulg.
 10. legendum in Tex. ut MSS. 8 (τον τε Παυλον καί).
 11. legendum in Tex. ut MSS. 8 (ευγενεστεροι των ἐν Θεσσαλονικῷ).
 13. 2. σαλευοντες καὶ ταρασσοντες τοις οχλους, cum Vulg.
 14. 1. ἕως ἐπὶ την θάλασσαν, cum Vulg.
 18. 2. ευηγγελιζετο αυτοις, cum Vulg.
 25. 2. χειρων ἀνθρωπινων, cum Vulg.
 25, 26. 1. καὶ πνοην καὶ τα παντα' ἐποίησε τε ἐξ ἑνος παν ἔθνος αν., cum Vulg.
 27. 2. ζητειν τον Θεον, εἰ ἀραγε, cum Vulg.
 27. legendum in Tex. ut MSS. 8 (καὶ γε οὐ μακραν).
 30. 1. τανυν ἀπαγγελλει τοις ἀνθρωποις παντας πανταχου μετανοιειν' καθοτι ἐστησεν, cum Vulg.
 34. 1. καὶ ἕτεροι πολλοι συν αυτη.

CAP. XVIII.

5. 2. συνειχετο τῷ λογῷ ὁ Παυλος, cum Vulg.
 5. 4. τοις Ιουδαιοις εἶναι τον Χριστον Ἰησουν, cum Vulg.
 6. 3. τα ἱματια αὐτου, cum Vulg.
 7. 1. Τιτου Ιουστου, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

MSS.

1. 1. *εκαθισε δε ενιαυτον, cum Vulg.*
15. 2. *ζητηματα εστι, cum Vulg.*
15. 1. *κριτης εγω τουτων, cum Vulg.*
17. 1. *παντες Σωσθην, cum Vulg.*
19. 1. *διελεγετο τοις Ιουδ. cum Vulg.*
21. 1. *αλλ' αποταξαμενος, και ειπων, παλιν ανακαμψω προς υμας, του Θεου θελοντος, ανηχθη απο. cum Vulg.*
24. *scribendum in Textu ut MSS. 8 (Απολλωσ ονοματι) cum Vulg.*
25. *scribendum in Tex. ut MSS. 5 (τα περι του Ιησου) cum Vulg.*
25. 3. *τα περι του Κυριου.*

CAP. XIX.

1. 1. *και ειρειν, &c., et ver. 2, ειπε δε προς, cum Vulg.*
3. 1. *ο δε ειπεν' εις τι ουν, cum Vulg.*
4. 1. *τουτεστιν εις τον Ιησουν, cum Vulg.*
8. 1. *και πιθων περι της Βασιλειας, cum Vulg.*
9. 1. *την οδον του Θεου ενωπιον.*
9. 1. *τυραννου, nec addit τινος.*
13. 2. *ορκιζω υμας, cum Vulg.*
14. 1. *ησαν δε τινοσ υιοι.*
16. 2. *και κατακυριευσας αμφοτερων ισχυσεν, cum Vulg.*
18. 1. *τας αμαρτιασ αυτων.*
25. 3. *η ευπορια ημιν εστι, cum Vulg.*
27. 1. *λογισθησεται, cum Vulg.*
29. *legendum in Textu ut legunt MSS. 8 (ολη της συγχυσειωσ).*
33. 1. *κατασεισας τη χειρι, cum Vulg.*
35. 3. *ανθρωπων, ος, cum Vulg.*
35. 3. *της μεγαλης Αρτεμιδοσ, cum Vulg.*
40. *scribendum in Textu, ut legunt MSS. 7 (αποδουναι λογον), cum Vulg.*
40. 5. *περι της συστροφοσ ταυτησ.*

CAP. XX.

1. 2. *και παρακαλεσας ασπασαμενοσ τε εξηλθε πορευεσθαι εις Μακεδ. cum Vulg.*
4. 1. *συνειπετο δε αυτη Σωπατροσ.*
4. 3. *συν δε αυτη Σωπατροσ πυρρ. βερροιαιωσ, cum Vulg.*
5. *ponendum in Textu ut legunt MSS. 5 (ουτοι προελθοντεσ), cum Vulg.*
5. 3. *ουτοι προσελθοντεσ.*
7. 2. *συνηγγεμων ημων κλασαι, cum Vulg.*
13. 2. *εισ την θασον.*
15. 1. *τη τε ιτερα επιβαλλομεν, cum Vulg.*
15. 2. *εισ Σαμον' και τη εχομενη ηλθομεν εις Μιλητον, cum Vulg.*
15. 1. *εν στρογγυλεφ.*
16. 2. *κερικε γαρ ο Παυλοσ, cum Vulg.*
18. 1. *ωσ δε παρεγενοντο ομοθυμαδον προς αυτον, cum Vulg.*
18. 3. *ημερασ, ησ επεβην, cum Vulg.*
19. 1. *ταπεινοφροσυνησ και δακρυων, cum Vulg.*
21. *scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (και πιστιν την εις τον Κυρ., &c.).*

Ver. MSS.

24. 1. *αλλ' ουδενοσ τουτων λογον, cum Vulg.*
24. 2. *την ψυχην τιμιαν.*
24. 2. *non addunt μετα χαρασ, cum Vulg.*
26. 2. *καθαροσ ειμι απο του, cum Vulg.*
28. 1. *προσεχετε ιαυτοισ, cum Vulg.*
29. 1. *εγω οίδα, οτι εισελ. cum Vulg.*
31. 2. *νουθετων ινα ικαστον υμων, cum Vulg.*
33. 1. *deest vox (αδελφοι) cum Vulg.*
33. 1. *τη δυναμεφ υμασ εκοικοδομησαι.*
35. 4. *μνημονευειν τε του λογου, &c., cum Vulg.*

CAP. XXI.

3. 2. *αναφανεντεσ δε την. MS. 1, αφεντεσ.*
3. 1. *και κατηλθομεν εις Τυρον.*
4. 2. *ανευροντεσ δε τουσ μαθητασ.*
8. 2. *εξελθοντεσ οι περι τον Παυλον ηλθομεν εκ.*
11. 3. *δησασ ιαυτου τουσ ποδασ.*
13. 2. *τοτε απεκριθη ο Παυλοσ τι.*
13. 1. *τοτε απεκριθη ο Παυλοσ, και εκε τι cum Vulg.*
15. 1. *παρασκευασαμενοι ανεβαινομεν, cum Vulg.*
17. 3. *ασμενωσ απεδεξαντο.*
20. 1. *μυριαδεσ εισιν εν τοισ Ιουδαιοισ, cum Vulg.*
25. 1. *desunt hæc verba (μηδεν τοιουτον ημεσ αυτουσ ει μη) cum Vulg.*
33. 2. *τοτε εγγισασ ο χλιαρχοσ, cum Vulg.*
37. 4. *εξεστι μοι ειπειν τι προς σε ;*
40. 2. *τη χειρι του λαον.*
40. 4. *προσεφωνει τη 'Εβραϊδι.*

CAP. XXII.

5. *ponendum in Tex. ut legunt MSS. 8 (ωσ και ο αρχιερευσ μοι).*
5. *impressi cum Vulg. ωσ ο αρχιερευσ μοι.*
9. 1. *non legit (και εμφοβοι εγεγοντο), cum Vulg.*
12. 4. *ανηρ ευσεβησ κατα τον.*
15. 1. *μαρτυρ αυτου, cum Vulg.*
16. 2. *το ονομα αυτου, cum Vulg.*
20. 4. *Στεφανου του μαρτυροσ σου, cum Vulg.*
20. 1. *non legit (τη ανααιρεσει αυτου) cum Vulg.*
23. *scribendum in Textu, ut legunt MSS. 6 (κραυγαζοντων δε αυτων).*
24. 3. *εισαγεσθαι εις την παρεμβ. cum Vulg.*
26. 2. *λεγων, τι μελλεισ ποιειν, cum Vulg.*
27. *legendum in Textu, ut MSS. 5 (ουσι εν μοιοσ ει), cum Vulg.*
30. 1. *deest vox (απο των δεσμων) cum Vulg.*
30. 3. *και εκεινεσε συνελθειν τουσ αρχιρωσ, και εν τω τω σνωιδριον, και καταγαγ. cum Vulg.*

CAP. XXIII.

6. 1. *υιοσ Φαρισαιων, cum Vulg.*
9. 2. *και ανασταντεσ τινεσ του γραμματων τω μερουσ των Φαρισαιων.*
9. 1. *non legit (μη θεομαχωμεν) cum Vulg.*
11. 1. *θαρσει, nec addit, Παυλε, cum Vulg.*
15. 2. *οπωσ καταγαγ αυτον ; cum Vulg.*
17. *legendum in Textu, ut MSS. 8 (τον υιοσ τουτου) cum Vulg.*

VARIÆ LECTIONES.

- Ver. MSS.
 22. corrigendum in Regia mendum, et legendum (χιλιάρχος ἀπέλυσε τον νεανίαν), cum Vulg.
 23. 1. στρατιώτας ενοπλους διακοσιους, cum Vulg.
 27. 2. εξειλομην μαθων, cum Vulg.
 28. 2. βουλομενος τε επιγωνομαι, cum Vulg.
 30. 2. εις τον ανδρα εσεσθαι εξ αυτων, εξ.
 34. 2. αναγνους δε και επρωτησας, cum Vulg.

CAP. XXIV.

1. 3. μετα πρεσβυτερων τινων και ρητορος, cum Vulg.
 3. 2. και διορθωματων γινομενων, cum Vulg.
 5. 2. στασεις πασι, cum Vulg.
 7. 3. μετα πολλης βιας εκ των χειρων ημων απηγαγε, κελυσας τους κατηγορους αυτου ερχεσθαι επι σου' παρ' ου.
 0. 6. κριτην δικαιον τω εθνει.
 3. 2. δυνανται σοι περι ων., cum Vulg.
 5. 3. εσεσθαι δικαιων τε και αδικων, cum Vulg.
 6. 4. εν τουτῳ και αυτος ασκω, cum Vulg.
 6. 2. συνειδησιν εχειν, cum Vulg.
 6. 2. ponendum in Textu ut legitur in MSS. 8 (και τους ανθρωπους δια παντος), cum Vulg.
 9. 3. τινες δε απο της Ασι., cum Vulg.
 9. scribendum in Textu ut MSS. 5 (ους εδει επι του), cum Vulg.
 2. 2. ανιβαλετο δε αυτοις ὁ Φηλιξ, ακριβ., cum Vulg.
 3. 2. τηρεισθαι αυτον, cum Vulg.
 3. 2. υπηρετειν αυτῳ, η προσ.
 6. 2. non legunt (ὅπως λυση αυτον), cum Vulg.

CAP. XXV.

2. legendum in Tex. ut MSS. 6 (οι αρχιερεις και οι πρωτοι των), cum Vulg.
 2. 2. ὁ, τε αρχιερεις και οι πρωτοι.
 5. 2. εν τῳ ανδρι αποπον, cum Vulg.
 5. 5. εν τῳ ανδρι τουτῳ, κατηγορειωσαν.
 6. 2. ημερας ου πλειους οκτω η δεκα, cum Vulg.
 6. 5. ημερας πλειους η δεκα.
 7. 2. περιεστησαν αυτον οι απο., cum Vulg.
 7. legendum in Tex. Gr. ut MSS. 6 (αιτιαματα).
 7. 1. αιτιαματα καταφεροντες, α ουκ, cum Vulg.
 8. 1. του Παυλου απολογουμενου, ὅτι, cum Vulg.
 8. legendum in Textu, ut MSS. 7 (ουτε εις Καισαρα ημαρτον), cum Vulg.
 8. 1. ουτε εις Καισαρα ημαρτον.
 5. 2. κατ' αυτου καταδικην, cum Vulg.
 6. 1. ανθρωπον, πριν η ὁ.
 7. 2. συνελθοντων ουν ενθαδε, cum Vulg.
 8. 2. υπενοουν εγω πονηρων. MS. 1, πονηραν, cum Vulg.
 0. 1. εις την περι τουτων ζητησιν.

- Ver. MSS.
 22. 1. ακουσαι' αυρον, φησιν, ακουσω, &c., cum Vulg.
 25. 2. εγω δε καταλαβομην, cum Vulg.
 25. 2. αυτου δε τουτου, cum Vulg.
 25. 2. πεμπειν. περι ου, cum Vulg.

CAP. XXVI.

3. 1. και ζητηματων επισταμενος.
 3. 5. δεομαι, μακροδυμως, cum Vulg.
 7. 2. εγκαλουμαι ὑπο Ιουδαιων, Βασιλευ, cum Vulg.
 9. 4. πατερας ημων επαγγελιας, cum Vulg.
 12. 1. εν οις πορευομενον, cum Vulg.
 14. 3. παντων τε καταπ., cum Vulg.
 14. 1. λαλουςαν μοι τῳ Ἑβραϊδι διαλ., cum Vulg.
 15. 3. ὁ δε Κυριος ειπεν' Εγω ειμι, cum Vulg.
 20. 5. απαγγελω μετανοιιν.
 21. 1. συλλαβομενοι με οντα εν τῳ ιερῳ.
 22. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (μαρτυρομενος μικρω τε, &c.) cum Vulg.
 25. 2. ὁ δε Παυλος, Ου μαινομαι, φησι, cum Vulg.
 29. 1. ὁ δε Παυλος, Ευξαιμην αν, cum Vulg.
 29. 1. και εν ολιγῳ, και εν μεγαλῳ, cum Vulg.
 30. 1. και ανεστη ὁ βασιλευς και ὁ, cum Vulg.

CAP. XXVII.

2. 5. Ατραμυτηνη.
 2. 3. μελλοντι πλειν.
 3. scribendum in Textu ut MSS. 7 (τῳ τε ἑτερῳ), cum Vulg.
 5. 5. καταλθομεν εις Μυρα.
 12. scribendum in Textu ut MSS. 8 (βουλην αναχθηναι εκιθεν), cum Vulg.
 21. 2. πολλης τε ασιτιας, cum Vulg.
 27. 1. οι ναυται προσανεχειν τινα.
 34. scribendum in Textu, ut MSS. 8 (μεταλαβειν τροφης).
 34. 1. απο της κεφαλης απολειται, cum Vulg.
 39. 2. εις ὃν εβουλευοντο, ει δυναιντο, cum Vulg.
 43. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (αυτους' του βουληματος.)

CAP. XXVIII.

1. 1. τοτε επεγνωμεν, ὅτι, cum Vulg.
 3. 1. φρυγανων τε πληθος, cum Vulg.
 3. 4. καθηψατο της χειρος αυτου.
 8. 1. και επιβις τας χειρας, cum Vulg.
 16. 1. ὅτε δε ηλθομεν εις Ῥωμην, επετραπη τῳ Παυλῳ μινειν καθ' εαυτον, &c., cum Vulg.
 17. 2. συγκαλεσασθαι αυτον τους οντας.
 23. 2. πειδων τε αυτους περι του Ιησου, cum Vulg.
 28. 1. τουτο το σωτηριον του Θεου, cum Vulg.
 29. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (εν ιαυτοις συζητησιν).

VARIÆ LECTIONES.

EPIST. AD ROMANOS,

Ex Collatione Codicum Manuscriptorum viii. antiquorum.

CAP. I.

- Ver. MSS.
4. 1. του προορισθεντος, cum Vulg.
 13. scribendum in Textu ut legunt MSS. 8 (σχω και εν υμιν), cum Vulg.
 16. 1. το ευαγγελιον δυναμις γαρ, cum Vulg.
 16. 1. Ιουδαιψ τε και Έλληνη.
 24. 1. διο παρεδωκεν αυτους, cum Vulg.
 32. 2. του Θεου επιγνωσκοντες.
 32. 1. ου μονον αυτα ποιουντες, αλλα και συνενδοκουντες τους.

CAP. II.

2. 1. οιδαμεν γαρ, ότι το, cum Vulg.
 5. 1. και αποκαλυψεως δικαιοκρισιας του Θεου, cum Vulg.
 7. scribendum in Textu ut MSS. 8 (και αφθαρσιαν ζητουσι).
 17. 2. ει δε συ Ιουδαιος, cum Vulg.
 17. corrigendum in Regia mendum, et scribendum ut MSS. 8, και καυχασαι εν Θεψ.

CAP. III.

2. 2. πρωτον μεν ότι επιστ., cum Vulg.
 10. 3. ότι ουκ εστι δικαιος, cum Vulg.
 28. 1. λογιζομεθα γαρ, cum Vulg.

CAP. IV.

16. 1. το Ιαυτου σωμα νενεκρωμενον, cum Vulg.

CAP. V.

2. 1. εσηκαμεν εις την χαριν ταυτην.
 6. 1. ειγε Χριστος οντων ημων.
 11. 4. αλλα και καυχομεθα εν τψ, cum Vulg.

CAP. VI.

12. 2. εις το υπακουειν ταις επιθυμιαις αυτου, cum Vulg.
 17. legendum in Textu ut MSS. 7 (υπηκουσατε δε εκ καρδιας), cum Vulg.

CAP. VII.

4. 1. εις το γενεσθαι υμας ετερψ τψ εκ, cum Vulg.
 7. 6. ερουμεν; ο νομος αμαρτια, cum Vulg.
 9. scribendum in Textu ut MSS. 8 (η αμαρτια ανεζησεν), cum Vulg.
 20. 4. ει δε ο ου θελω, τουτο ποιω, cum Vulg.
 22. 1. τψ νομψ του νοοσ κατα.
 25. 1. χαρις τψ Θεψ δια Ιησου Χριστου.
 25. 1. χαρις δε τψ Θεψ.

CAP. VIII.

6. scribendum in Textu ut MSS. 8 (τε γαρ φρονημα της).
 11. scribendum in Textu ut MSS. 7 (δια το

Ver. MSS.

- ενοικουν αυτου Πνευμα εν υμιν), cum Vulg.
 11. 1. δια του ενοικουντος αυτου Πνευματος εν υμιν.
 23. 1. και αυτοι εν Ιαυτους συστεναζομεν.
 23. 1. στεναζομεν, cum Vulg.
 26. 1. τψ ασθενεια ημων, cum Vulg.
 28. 1. συντεργει ο Θεοσ εις αγαθον.
 34. 1. Χριστοσ Ιησοουσ ο αποθανων, cum Vulg.
 34. 1. μαλλον δε εγερθεισ.
 34. 1. οσ εστιν εν δεξι του Θεου, cum Vulg.

CAP. IX.

4. 1. και η διαδθηκη, cum Vulg.
 23. 1. Ινα γνωριζη τον πλουτον, cum Vulg.
 23. scribendum in Textu ut MSS. 8 (και εκδωσ προειρηκεν Ησαϊασ), cum Vulg.
 32. 1. αλλ' ως εξ εργων προσεκοφαν γαρ, cum Vulg.

CAP. X.

1. 1. υπερ αυτων εις σωτηριαν, cum Vulg.
 3. 1. και την ιδιαν ζητουντες στησαι, cum Vulg.
 5. 1. ζησεται εν αυτψ, cum Vulg.
 8. 1. αλλα τι λεγει η Γραφη; Εγγυσ σου, cum Vulg.
 11. scribendum in Textu ut MSS. 8 (η Γραφη Πασ ο πιστευων), cum Vulg.
 17. 1. δια ρηματος Χριστου, cum Vulg.

CAP. XI.

2. 1. κατα του Ισραηλ. Κυριε, τους, cum Vulg.
 3. 1. τα θυσιαστηρια σου κατεσκ., cum Vulg.
 6. 1. ει δε εξ εργων ουκειτ χαρις' επει το εργον ουκειτ εστι χαρις.

CAP. XII.

20. 1. αλλ' εαν πενα ο εχθρ., cum Vulg.

CAP. XIII.

1. 1. αι δε ουσαι υπο του Θεου τεταγ., cum Vulg.
 3. 1. φοβοσ τψ αγαθψ εργψ, αλλα τψ κακψ.
 9. scribendum in Textu ut MSS. 7 (το γαρ θε μορψενσεις, ου φονευσεις, ου ελεψς, η ψευδομαρτυρησεις, ουκ επιδομησεις), cum Vulg.
 10. scribendum in Textu ut MSS. 7 (κακον ου εργαζεται).
 10. 1. κακον ου κατεργαζεται.
 11. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ου γαρ εγγυτερον), cum Vulg.

CAP. XIV.

6. 1. non legit (και ο μη φρονων την ημεραν Δ'ου ου φρονει), cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

- Ver. MSS.
1. scribendum in Textu ut MSS. 8 (παν γονυ, και πασα γλωσσα, &c.), cum Vulg.
 3. 1. τῶ ἀδελφῶ εἰς σκανδαλον.
 4. 5. ἐν Κυρίῳ Ἰησοῦ, cum Vulg.
 5. 1. εἰ γὰρ δια βρωμα, cum Vulg.
 8. 1. ὁ γὰρ ἐν τούτῳ δουλευων, cum Vulg.
- CAP. XV.
4. 1. ὅσα γὰρ ἐγραφή, παντα εἰς τὴν ἡμετέραν διδασκαλιαν ἐγραφή.
 8. 1. λέγω γὰρ, cum Vulg.
 4. 2. και ἀλλήλους νοθετεῖν, cum Vulg.
 7. scribendum in Text. ut MSS. 8 (τα πρὸς τον Θεον).
 8. 1. οὐ γὰρ τολμῶ τι λαλεῖν, cum Vulg.

- Ver. MSS.
18. legendum in Textu ut MSS. 8 (ἐδνων, λογη και ἐργῳ), cum Vulg.
 19. 1. πνευματος. ὥστε με.
 20. 1. οὕτω δε φιλοτιμουμαι.
 24. 1. non legit (ἐλευσομαι πρὸς ὑμας), cum Vulg.
 29. 1. εὐλογιας Χριστου ἐλευσομαι.
 31. 1. και ἡ δωροφορια μου ἢ ἐν Ἱερουσαλημ, cum Vulg.
- CAP. XVI.
3. 4. Πρισκαν και, cum Vulg.
 15. scribendum in Text. ut MSS. 8 (Νηρεα και τὴν).
 16. 2. αἱ ἐκκλησιαὶ πασαι του Χριστου, cum Vulg.

EPIST. I. AD CORINTHIOS.